A.C. 134 τίας, δίκαια τε δόμοι καὶ σαντῆ τε καὶ ἐμοὶ συμφέροντα
 Σέβοντεύσω καὶ πᾶσι τοῖς Ῥωμαίων πράγμασι κοινῇ, καὶ αὐτὸς τῆς διοικήσεως ἔχεσθαι πειθομαι τῶν κοινῶν. εἰ δὲ πρὸς ταῦτα τὴν ψυχὴν ὁρᾶς ἀδυνατοῦσαν καὶ ἀμφιβόλους δόξας ἔχουσαν περὶ ἐμοῦ, τί δεῖ σφίσι τε αὐτοῖς κάμοὶ πράγματας παρέχειν, ἀλλὰ μὴ πειθομένους ἐμοὶ τὰ βελτίω συμβούλευοντι, ἐμὲ μὲν ἐάν οἴκοι καθῆσθαι τὴν ἀπραγμοσύνην ἥρημένον, αὐτὴν δ' ἄμα πατριάρχη καὶ τοῖς ἄλλοις, πολλοῖς τε καὶ ἀγαθοῖς οὖσι, τὰ κοινῇ συμφέροντα Ῥωμαίοις πράττειν; οὐδὲ γάρ ἀνόητος, οὐδ' οὕτως ἔξω φρενῶν ἐγώ, ὥστ' εἰς προοῦ-ιο πτον κίνδυνον ἐμβάλλειν ἐμαυτὸν, καὶ ταῦτα μέλλον, μὴ χρημάτων μόνον τῶν ἰδίων ὑπὲρ τῶν κοινῆ Ῥωμαίοις συμφερόντων, ἀλλ' οὐδ' αὐτῆς, εἰ δεήσει, φείδεσθαι ψυχῆς, (πάντως δὲ δεήσει καὶ πολλάκις,) μηδεμίαν δὲ ἐτέρων τῶν
 Διόπιστον καὶ τῶν κινδύνων καὶ τῶν τοσούτων ἀναλογιάτων τὴν 15
 ἀντιμεσθίαν ἀπαιτεῖν, ἢ πρῶτον μὲν τὸ ἀπαθῆ κακῶν διατηρεῖσθαι, δεύτερον δὲ τὴν ἐπὶ τοῖς ἀγαθοῖς ἔργοις εὐχειαν καὶ εὐδοξίαν, ἡς τὸ μὴ ἡττῆσθαι οὐ τῶν πάντων λαμπρῶν καὶ περιδόξων, ἀλλὰ τῶν φαινόντων καὶ αἰτίων καὶ οὐδὲν ἀμεινον τῶν πολλῶν φιοῦν προηγημένων. ἐμοὶ μὲν οὖν σκε-20
 ψαμένῳ, τοιαῦτα ἔδοξε πρὸς ἐμαυτὸν ἰδίᾳ τε ἡμῶν ἐκάστην καὶ πᾶσιν δόμοι συμφέρειν. σὲ δὲ προσήκει καὶ κοινῇ μετὰ τῶν ἄλλων καὶ ἰδίᾳ σκεψαμένην περὶ τῶν αὐτῶν, ἀτ-

14. πάγτων Ρ. 18. ἡττᾶσθαι Μ.

iuste et quod tibi ac mihi pariterque Romanis prosit, statueris: et
 hac conditione gubernacula recipiam. Sin autem ad haec praestan-
 da infirmitatem perspicies animi tui ac de me fluctuant cogitationes
 tuae, quid opus est mihi ac vobis facessi negotium? Cur non potius
 mihi bene monenti obtemperatur et ego quidem domi solitus occu-
 pationibus, quod volui, relinquor: tu vero cum patriarcha aliisque
 multis et bonis viris communis Romanorum commodo servis? Non
 enim tam insipiens sum, nec tam a recta ratione disto, ut in
 malum ante oculos posatum me praecipitem: idque non pecuniis
 meis dumtaxat pro utilitate publica, sed nec ipsi vitae, si res vo-
 cabit (omnino autem et saepius vocabit) ullo modo parsurus. Nec
 ullam aliam laborum periculorumque et tantorum sumptum remune-
 rationem exposco, quam ut primum quidem tutus sim a malis,
 deinde propter praeclera facta celebritatem et gloriam, cuius des-
 siderio non vinci, haud valde insignium conspicuorumque, sed
 eorum est, qui vitam ignavam et inhonoram vulgaremque pla-
 ne vivere instituerunt. Mihi igitur, re considerata, et privatim
 cuique nostrum et simul omnibus haec conducere visa sunt.
 Tuarum partium erit, re una cum aliis et sola tecum excussa,